
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 17Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

4,5 diárias (completa) de 25/04/2016 a 29/04/2016
Servidor: 57224801/1 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (Técnica de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 
25/04/2016 a 29/04/2016

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

DIRETORA DO 10º CRS/SESPA
Protocolo 945378

PORTARIA n° 0104/2016, de 31/03/2016 09:35:14
PORTARIA Individual
Objetivo: conduzir o veiculo com a equipe para realizar vistoria 
técnica nos municípios de Medicilãndia e Uruará
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia/Uruará-Pa
Servidor: 57206438-1 / MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 25/04/2016 a 29/04/2016

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

DIRETORA DO 10º CRS/SESPA
Protocolo 945385

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 223/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/1310 
de 05/01/2016.
RESOLVE:
CEDER a partir de 01/04/2016, a servidora  MICHELA PATRICIA 
CORDEIRO DA SILVA, Técnico de Enfermagem, matricula 
57197974/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a  
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, com ônus 
para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 945344

PORTARIA Nº  172/2016 - GAB/DG/HOL.                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
CONSIDERANDO  a PORTARIA SEGAD-PA Nº 008 de 19/01/16.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 25/01/2016 os termos do PORTARIA Nº 
364/2011 -GAB/DG/HOL de 03/05/2011 que lota a servidora 
JACIARA CAETANO DE ARAÚJO MOREIRA, Enfermeiro, matrícula 
nº 1543457,  pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, à disposição 
deste Hospital, cedida com ônus para o órgão de origem, na 
Divisão de Medicina Nuclear, deste Hospital.
II - Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a partir 
25/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 945372

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 199/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/75690 
de 26/02/2016                                          
RESOLVE: 
DISTRATAR, a partir de 01/05/2016, a servidora MARIA LUCIA 
PEREIRA DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 
5140773/2, lotada no Nucleo de Apoio ao Enfermo Egresso-
NAEE, admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91- 
Servidor Temporário, por não haver mais interesse da instituição.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 945143

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 195/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                  
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/70756 
de 24/02/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor PAULO SERGIO MONTEIRO, Pintor, matricula n° 
5139090/1,  lotado na Divisão de  Serviços Gerais, referente ao 
7º triênio de 11/01/2012 à 10/01/2015.
RESOLVE:                                        
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, do servidor PAULO 
SERGIO MONTEIRO, Pintor matricula n° 5139090/1,  pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL,  para ser gozada no período 
de 01/04/2016 à 30/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 945246

PORTARIA Nº 196/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/53343 
de 15/02/2016.                    
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, Auxiliar 
de Servicos Gerais, matricula n°  3257665/1, lotada na Clinica de 
Ginecologia Oncologica, referente ao 1º triênio de 01/06/1989 à 
31/05/1992.
RESOLVE:                                          
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, matricula n° 3257665/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de  01/04/2016 à 30/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 945255

PORTARIA Nº   192/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/5335 
de 07/01/2016             
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Técnico 
em  Administração e Finanças(Ciencias Contabeis), matricula 
n° 57194689/3, lotada no Setor de Conferencia e Prestaçao 
de Contas (DECOF), referente ao 1º triênio de 07/02/2012 à 
06/02/2015.
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Técnico em  Administração 
e Finanças(Ciencias Contabeis), matricula n° 57194689/3 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de  01/04/2016 à 30/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 945273

PORTARIA Nº 197/2016-GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                            

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/380117 
de 31/08/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora BRUNA CLAUDIA MEIRELES KHAYAT, 
Cargo Comissionado(Fonoaudiólogo), matricula n° 5996226/1 
lotada na Divisão de Fonoaudiologia, referente ao 1º triênio de 
09/11/2011 à 08/11/2014(30 dias).
RESOLVE:                                            
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a 
servidora BRUNA CLAUDIA MEIRELES KHAYAT, Cargo 
Comissionado(Fonoaudiólogo), matricula n° 5996226/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de  01/04/2016 à 30/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 945282

PORTARIA Nº 191/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/207329 
de 18/05/2015.                           
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARY TOKUHASHI OTA, Enfermeiro, matricula n° 
5053277/1, lotada na Divisão de Esterilização, referente ao 9º 
triênio de 15/09/2011 à 14/09/2014.
RESOLVE:                                           
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARY TOKUHASHI OTA  Enfermeiro,  matricula n° 5053277/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de  04/04/2016 à 03/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 945289

PORTARIA Nº 193/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/8909 
de 08/01/2016.                       
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DAS DORES PINHEIRO ALCÂNTARA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Saúde, matricula n° 5141982/1, lotada 
no Departamento Ambulatorio, referente ao 7º triênio de 
13/06/2008 à 12/06/2011.
RESOLVE:                                      
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DAS DORES PINHEIRO ALCÂNTARA DOS SANTOS, matricula n° 
5141982/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,  
para ser gozada no período de  01/04/2016 à 30/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 945300

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA E O 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL, OBJETIVANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE ENSINO, 
PESQUISA E ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO 
SUPERVISIONADO.
Pelo presente instrumento a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ  -  UEPA, inscrita no CNPJ/MF nº 34.860.833/0001-44, 
localizada nesta cidade à Rua do Una, nº 156, Bairro Telégrafo, 
Município de Belém, Estado do Pará, neste ato representada pelo 
seu Reitor, Juarez Antônio Simões Qaresma, brasileiro, solteiro, 
médico, RM Nº residente e domiciliado na Tv. Dom Romualdo 
Coelho, nº 365, Belém-PA, portador da RG Nº 2089398 e CPF/MF 
Nº 395.867.402-00, doravante denominado simplesmente UEPA 
e o HOSPITAL   OPHIR   LOYOLA  -  HOL,    entidade  Autárquia   
Estadual  de  Direito  Público,  inscrito  no CNPJ/MF  sob o nº 
08.109.444/0001-85, com  sede  nesta  cidade,  à   Av. Magalhães  
Barata  nº 992,  bairro  de  São  Braz, CEP 66060-281, neste  
ato  representado  por   seu   Diretor   Geral, Dr. Luiz Cláudio 


